
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

              RESOLUÇÃO Nº. 189 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 

53/2017 da Comissão Permanente de Convênios, RESOLVE:  

 

                             

Aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a 

Universidade Federal da Grande Dourados e o Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística/IBGE, visando estabelecer condições de colaboração para manter em atividade a 

Estação RBMC-MSDR, que compõe a Rede Brasileira de Monitoramento Contínuo, 

implantada através de parceria entre o IBGE e a UFGD nas dependências da Faculdade de 

Ciências Humanas/FCH/UFGD. 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


